

Pedido de Esclarecimentos TP 01/2023

De Tropic Comercio <tropiclagos@gmail.com>
Para Setor de Orçamento e fiscalização de obras públicas <obras@pmspa.rj.gov.br>, <compras@pmspa.rj.gov.br>, Venda Publica <vendapublica.consultoria@gmail.com>
Data 2023-04-10 11:05

Bom dia Srs,

Em nome da empresa Trópico Comércio e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 15.598.152/0001-05, em referência a Tomada de Preços nº001/2023, venho solicitar esclarecimentos tempestivamente, quanto às Planilhas do referido certame:

1) Verificamos que consta divergências de utilização encontradas nas Planilhas apresentadas umas estando como Tabela utilizada a EMOP 12/2022 e algumas com EMOP 06/2022, como demonstrado abaixo. Gostaríamos que fosse esclarecido qual Tabela deve ser utilizada como Base de Cálculo.

PLANILHA DE CUSTO ONERADA - RESUMO			
OBRA: REFORMA DO DECK CAMERUM			
LOCAL: CAMERUM - SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.			
			ONERADA BDI = 24,90%
			REF.: SINAP/EMOP 06/2022
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAL	%
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.635,80	5,06%
2.0	DECK	R\$ 34.855,13	66,94%
3.0	GUARDA CORPO	R\$ 4.157,46	7,99%
4.0	PINTURA	R\$ 9.724,00	18,68%
5.0	LIMPEZA	R\$ 691,56	1,33%
TOTAL DA OBRA		R\$ 52.063,95	100,00%

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO							
PLANILHA DE CUSTO ONERADA							
OBRA: REFORMA DO DECK CAMERUM							BDI
LOCAL: CAMERUM - SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.							24,90%
BASE DE CÁLCULO - EMOP/SINAP 12/2022							24,90%
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL	BDI
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.635,80	5,06%
1.1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA TIPO SI-MINI-PLÔTER, CONSTITUÍDA POR LONA E IMPRESSÃO DIGITAL, INCLUI: BARRAS SUPORTE DE PAPEL E APLICADO NA LOCALIDADE	M2	5,12	R\$ 239,53	R\$ 239,53	R\$ 1.226,39	6,56%
1.2	ARRANJAMENTO DE GRACILERAÇÃO NA LAMBRADO, CERCAS E PORTÕES	M2	21,21	R\$ 1.588,96	R\$ 1.588,96	R\$ 33.781,84	24,90%
3.0	GUARDA CORPO	MP	212,10	R\$ 86,01	R\$ 86,01	R\$ 18.242,72	0,00%

2) Também verificamos que os valores acrescidos como porcentagem de BDI diferem do valor apresentado como 24,90%, realizando o cálculo verificamos valores diferentes para cada item, como demonstrado abaixo.

BASE DE CÁLCULO - EMOP/SINAP 12/2022							0,00%
SERVIÇOS	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL		BDI para cada item
SERVIÇOS PRELIMINARES							
BANNER/PLÔTER, CONSTITUÍDA POR LONAS E IMPRESSÃO DIGITAL, INCLUI: BARRAS SUPORTE DE PAPEL E APLICADO NA LOCALIDADE	M2	5,12	R\$ 239,53	R\$ 239,53	R\$ 1.226,39	239,53	6,56%
QUANTO DE MATERIAL RETRADO	M	212,09	R\$ 1,26	R\$ 1,26	R\$ 267,23	1,26	5,00%
TOTAL ITEM 1.0					R\$ 1.493,62		
DECK							
REFORMA DO DECK, COM TROCAS DE VIGAS E CERCAS	M2	21,21	R\$ 1.588,96	R\$ 1.588,96	R\$ 33.781,84	1.588,96	24,90%
TOTAL ITEM 2.0					R\$ 33.781,84		
GUARDA CORPO							
GUARDA CORPO, EM ALUMÍNIO, COM TUBO DE APOIO E TUBO DE CIMENTAÇÃO	MP	212,10	R\$ 86,01	R\$ 86,01	R\$ 18.242,72	86,01	0,00%
TOTAL ITEM 3.0					R\$ 18.242,72		

Desta forma, devido a valores divergentes dos que deveriam constar nas Planilhas, solicitamos esclarecimentos quanto à correção das mesmas.

Solicito por gentileza, que confirme o recebimento deste.

Agradeço desde já,

Amanda da Matta Berger
 Representante Legal por Procuração
 Trópico Comércio e Serviços Ltda